
Originale 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

DECRETI  DEL  PRESIDENTE 
N. 10  DEL 10/10/2016 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA AI SENSI DELL’ART. 43 DEL 
D.LGS. 33/2013. 
 
L’ anno duemilasedici il giorno dieci del mese di ottobre, 
 

IL PRESIDENTE  
RICHIAMATI: 

• lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia entrato in vigore in data 
19.06.2013; 

• la D.G.R. della Regione Piemonte n. 1-568 del 28.11.2014, adottata ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 14.03.2014, n. 3 (Legge sulla montagna), provvedimento che ne ha previsto inoltre 
l’inserimento nella Carta delle forme associative del Piemonte di cui all’art. 8 della L.R. 
11/2012 e s.m.i.; 

• il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 con cui si dichiara 
l’estinzione della Comunità montana Valsesia per trasformazione in Unione montana dei 
Comuni della Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data 
l’Unione montana dei Comuni della Valsesia subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, 
passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 

 
VISTA e richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 
n. 2 del 22.12.2014 con la quale si è provveduto all’elezione del Presidente; 
 
RICHIAMATO altresì il proprio Decreto n. 9 del 30.9.2016 di nomina a Segretario della Dott.ssa. 
Carla Prina Cerai, nata a Biella il 10 maggio 1962, dipendente dell’Ente a tempo pieno ed 
indeterminato inquadrata in qualifica dirigenziale, Vice-Segretario dell’Unione con decorrenza 1 
luglio 2016 e fino al termine del mandato.  
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “ 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha riordinato in un unico corpo 
normativo, le numerose disposizioni legislative in materia di obblighi di informazione, trasparenza e 
pubblicità da parte delle pubbliche informazioni e successive modifiche ed integrazioni. 
 
RILEVATO CHE al Responsabile della prevenzione della trasparenza spetta: 

•  Il controllo sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

•  Segnalazione all’organo di indirizzo politico, all’OIV, all’Autorità nazionale anticorruzione 
e, nei casi più gravi all’ufficio disciplina dei casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione; 

•  Redazione ed aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza 



 
DATO ATTO che con precedente decreto n. 9 del 30.09.2016 la Dr.ssa Carla Prina Cerai è stata 
nominata Responsabile della prevenzione della corruzione , per cui nel rispetto della circolare della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2013 si ritiene di affidare allo stessa anche le funzioni di 
Responsabile della Trasparenza. 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. DI nominare, per la durata del proprio mandato amministrativo, il Segretario dell’Ente Dr.ssa 
Carla Prina Cerai, il Responsabile della prevenzione della trasparenza ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 43, comma 1 del D. Lgs 14/03/2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
2. Di dare atto che al citato Responsabile spetta: 

• Il controllo sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

• Segnalazione all’organo di indirizzo politico, all’OIV, all’Autorità nazionale anticorruzione 
e, nei casi più gravi all’ufficio disciplina dei casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione; 

• Redazione ed aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza; 
 
3. Di incaricare tutti i Responsabili di Servizio di fornire il loro apporto collaborativo al 

Responsabile sulla trasparenza, poiché lo sviluppo e l’applicazione delle misure sulla 
trasparenza devono essere il risultato di un’azione sinergica e combinata dei singoli 
Responsabili di Servizio; 

 
4. Di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale dell’Unione alla sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
 
5. Di comunicare il presente decreto alla Commissione per la valutazione, trasparenza ed integrità 

delle pubbliche amministrazioni (CIVIT), all’Organismo indipendente di valutazione e ai 
Responsabili dei servizi. 

 
 IL PRESIDENTE 

 Carlo CERLI 
 
 
                                                                        
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.963 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
della Comunità Montana Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì 
                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 


